
AREA IV – REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto: RIMBORSO SPESE ALL’AGENZIA DELLE ENTRATE, TRAMITE L’UNIONE 

ITALIANA DELLE CAMERE DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E 

AGRICOLTURA, PER I SERVIZI RELATIVI ALLA RISCOSSIONE DEL DIRITTO 

ANNUALE RIFERITO ALL’ANNO 2023.

IL DIRIGENTE

Assistita dalla Responsabile della Struttura “Diritto Annuale”, Dott.ssa Elisa Ceccarelli;

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche, lo Statuto dell’Ente nonché gli atti deliberativi e regolamentari 

adottati ai sensi del predetto Decreto in materia di individuazione delle competenze degli organi di 

indirizzo politico e della dirigenza e, rilevato che, per effetto dell’incarico triennale di direzione 

dell’Area conferito dal Segretario Generale con determinazione n. 3 del 11 gennaio 2021, l’adozione 

del presente provvedimento rientra nella propria competenza;

Visti 1'art. 13 del D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 in materia di gestione del budget direzionale, 

ivi compresi gli investimenti, nell'ambito delle competenze previste dal regolamento interno 

sull'organizzazione degli uffici e dei servizi e la determinazione di assegnazione del budget 

direzionale n. 59/SG/2022;

Visto l’art. 8, comma 2, del D.M. 11 maggio 2001, n. 359 che indica come modalità di 

pagamento del Diritto Annuale quelle previste dal capo III del D.Lgs 9 luglio 1997, n.241 (delega 

irrevocabile ad una banca convenzionata o a Poste Italiane S.p.A. tramite il modello F24);

Visto l’art. 11, comma 4, del D.M. 11 maggio 2001, n. 359 ai sensi del quale la fornitura delle 

informazioni relative ai versamenti eseguiti dai contribuenti e al fatturato dei soggetti iscritti nella 

sezione ordinaria del registro delle imprese, nonché la misura del rimborso spese da corrispondere 

all’Agenzia delle Entrate, sono regolati in via convenzionale tra la medesima Agenzia delle Entrate e 

l’Unione Italiana delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura;

cciaa_rm - A98C264 - GDEL - AREA 4 - DIRIGENTE - N° atto 2023000208 del 18/12/2023



Visto l’art. 8, commi 1 e 2, della Convenzione tra Agenzia delle Entrate e l’Unione Italiana 

delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura, stipulata ai sensi dell’art. 11 comma 

4 del D.M. 359/2001 in data 3 maggio 2011 quale rinnovo, con modifiche, delle precedenti 

Convenzioni sottoscritte in data 8 novembre 2001 e 8 maggio 2006, che stabilisce che le Camere di 

Commercio, tramite Unioncamere, versino, per ciascuna annualità, all’Agenzia a titolo di rimborso 

delle spese generali amministrative e dei costi sostenuti nei confronti degli intermediari della 

riscossione, un importo variabile per singola delega in funzione delle modalità di pagamento, del tipo 

di intermediario e della presenza di uno o più Enti creditori, che può essere stimato pari a € 0,75 per 

ciascun versamento acquisito;

Visto l’art. 37, comma 49, del D.L. 4 luglio 2006, n.223, convertito con modificazione dalla L. 

4 agosto 2006, n. 248 che stabilisce l’esclusivo utilizzo di modalità di pagamento telematiche delle 

imposte per i soggetti titolari di partita IVA;

Vista la citata Convenzione relativa al rimborso delle spese sostenute dall’Agenzia delle Entrate 

a titolo di gestione dell’hardware e del software, fornitura dei flussi informativi relativi al fatturato e 

fornitura dei flussi informativi relativi agli studi di settore, tutti ripartiti proporzionalmente tra le varie 

Camere, che possono essere complessivamente stimati in € 5.000,00 per la Camera di Commercio di 

Roma, salvo risultanze a consuntivo;

Considerato che, in ragione del trend degli ultimi anni si stima una spesa complessiva di € 

110.000,00 relativa all’anno 2023, salvo risultanze a consuntivo

DETERMINA

di utilizzare la somma prevista di € 110.000,00 relativamente alla fornitura sopra descritta, a 

valere sul centro di costo N. D051 “Diritto Annuale”, mastro N 3250 - Prestazione di servizi Conto 

N. 325056 “Oneri per la riscossione delle entrate”, che presenta la necessaria disponibilità, sul quale 

è stata assunta la prenotazione n. 903/2023 di pari importo per il pagamento degli oneri dovuti che 

verranno addebitati alla competenza del corrente anno.

Il Dirigente dell’Area IV
Barbara Cavalli

Il Responsabile della Struttura
Diritto Annuale
Elisa Ceccarelli



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.”


		2023-12-18T12:23:26+0100
	Infocert - 10601 - Test
	CECCARELLI ELISA
	Test interno


		2023-12-18T14:06:32+0100
	Infocert - 10601 - Test
	CAVALLI BARBARA
	Test interno




